Дело № 1- 86/2025 копия

№ 1252320037000021

42RS0029-01-2025-000685-63

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Яя «16» декабря 2025 года

Яйский районный суд Кемеровской области в составе:

председательствующего Ильченко В.М.

при секретаре Язьковой Ж.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Яйского района Лисовского С.В.

подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9

защитников – адвокатов Ананьина Д.Ю., Гойник В.А., Лошмановой И.В., Селетниковой С.В., Голубовской Т.Н., Носыревой О.Е.,

а также с участием представителя потерпевшего ФИО23

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Яйским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 2 года, с лишением права занимать должности на муниципальной службе в Управлении социальной защиты населения связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 года.

ДД.ММ.ГГГГ Яйским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, с лишением права занимать должности на муниципальной службе в Управлении социальной защиты населения связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 года.

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> 1, ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> 1, ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ранее не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в Яйском муниципальном округе Кемеровской области – Кузбассе, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период 01.01.2024 по 09.04.2025, более точная дата и время следствием не установлены, являясь главным специалистом отдела льгот и пособий семьям с детьми Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственных органах и учреждениях, находясь в неустановленном следствии месте, имея умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом №178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области-Кузбасса №140-ОЗ от 08.12.2005 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, улучшения своего материального положения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа и желая этого, достоверно зная положения вышеуказанных законов и нормативных правовых актов, решила с ФИО4 по достигнутой совместно договоренности совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а именно заключить социальный контракт на ведение личного подсобного хозяйства: приобретение мотоблока, свиней, зерносмеси, кур, теплицы, тележки к мотоблоку, без частичной последующей его фактической реализации, и распределить полученную денежную выплату в размере 200 000 рублей между собой в следующий долях: ФИО2 – 50 000 рублей, ФИО4 – 150 000 рублей, тем самым, ФИО2 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления.

Объединившись с целью совершения преступления, ФИО4 и ФИО2 распределили между собой преступные роли, следующим образом: ФИО4 должна была предоставить документы с целью оформления на нее денежной выплаты, осуществить передачу наличных денежных средств ФИО2, а ФИО2 обеспечить контроль за предоставлением ФИО4 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, заполнить электронное заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на имя ФИО4

При подготовке к совершению преступления, в период времени с 01.01.2024 по 09.04.2024, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО4, реализуя единый совместный преступный умысел с ФИО2, направленный на мошенничество при получении иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, выражающееся без частичного фактического намерения вести личное подсобное хозяйство и надлежащим образом реализовывать выделяемые денежные средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя и ФИО2, предоставила ФИО2 принадлежащие ей документы, необходимые для заключения социального контракта, а ФИО2 сделала копии с предоставленных документов ФИО4, электронно заполнила заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от имени ФИО4 от 15.03.2024, прошла необходимое тестирование от имени ФИО4, а также выполнила действия, входящие в ее должностные обязанности, а именно: сформировала личное дело на имя ФИО4; представила на заседании муниципальной межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, действующей на основании Постановления от 13.05.2021 №593 «О создании муниципальной межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» личное дело ФИО4, которая сочтя представленные сведения достоверными, будучи введенная в заблуждение о намерениях ФИО4 вести личное подсобное хозяйство, приняла решение о выделении ФИО4 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта; подготовила социальный контракт по реализации мероприятия по ведению личного подсобного хозяйства на имя ФИО4, программу социальной адаптации на имя ФИО4, уведомление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта на имя ФИО4

После совершения вышеуказанных действий и предоставления сведений в Министерство социальной защиты населения Кузбасса в виде реестровых списков, на банковский счет ФИО4 открытый в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № № ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в размере 200 000 рублей, которые являются государственной социальной помощью в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавая противоправность своих действий, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, в качестве вознаграждения, сняла наличные денежные средства со своего банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № № в размере 50 000 рублей, и передала их ФИО2 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте и в неустановленное время.

Вышеуказанные денежные средства в размере 200 000 руб. ФИО4 частично не реализовала в соответствии с их назначением, потратив их в размере 30 000 рублей на личные нужды.

После этого ФИО4, продолжая реализовывать совместно с ФИО2 единый преступный умысел, с целью сокрытия хищения денежных средств, из корыстных побуждений, с целью придания правомерности получения ФИО4 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по совместной договоренности с ФИО1, предоставила в Управление социальной защиты населения Яйского муниципального округа один фиктивный договор купли-продажи, сведения для заполнения которого ею были получены от ФИО1, совместно с приложенными к ним актами-приема передачи денежных средств, а именно:

- договор купли-продажи зерносмеси от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Шульца В.В. и ФИО4 на сумму 30 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО4, путем обмана, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила, то есть похитила бюджетные денежные средства, предназначенные Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа, поступившие в качестве государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предусмотренные Федеральным законом №178-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области-Кузбасса №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в общей сумме 200 000 рублей, которые в размере 30 000 рублей обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа ущерб на сумму в размере 30 000 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2. УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО5 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в Яйском муниципальном округе Кемеровской области – Кузбассе, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, являясь заведующей сектором по проблемам семьи, женщин и детей Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственных органах и учреждениях; с ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом сектора по проблемам семьи, женщин и детей Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа; с ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом отдела льгот и пособий семьям с детьми Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа; находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом №178-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области-Кузбасса №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, улучшения своего материального положения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа и желая этого, достоверно зная положения вышеуказанных законов и нормативных правовых актов, решила с ФИО5 по достигнутой совместно договоренности совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а именно заключить социальный контракт на ведение личного подсобного хозяйства – приобретение телят, поросят, курей, кормов, зерна, сена, без последующей частичной его фактической реализации, и распределить полученную денежную выплату в размере 200 000 рублей между собой в следующий долях: ФИО2 – 50 000 рублей, ФИО5 – 150 000 рублей, тем самым, ФИО2 и ФИО5 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления.

Объединившись с целью совершения преступления, ФИО5 и ФИО2 распределили между собой преступные роли, следующим образом: ФИО5 должна была предоставить документы с целью оформления на нее денежной выплаты, заполнить заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от своего имени, оформиться плательщиком налога на профессиональный доход, осуществить перевод денежных средств на банковский счет указанный ФИО2, а ФИО2 обеспечить контроль за предоставлением ФИО5 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, оказать помощь в заполнении и предоставлении документов.

При подготовке к совершению преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО5, реализуя единый совместный преступный умысел с ФИО2, направленный на мошенничество при получении иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, выражающееся без фактического намерения вести личное подсобное хозяйство и надлежащим образом реализовывать выделяемые денежные средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя и ФИО2, предоставила ФИО2 принадлежащие ей документы, необходимые для заключения социального контракта, заполнила при консультировании ее ФИО2 в Управлении социальной защиты населения Яйского муниципального округа, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, Яйский муниципальный округ, пгт. Яя, 

<

адрес>, заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от своего имени от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила регистрацию себя плательщиком налога на профессиональный доход, а ФИО2 сделала копии с предоставленных документов ФИО5, оказала ей консультативную помощь, а также выполнила действия, входящие в ее должностные обязанности, а именно: сформировала личное дело на имя ФИО5; представила на заседании муниципальной межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, действующей на основании Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципальной межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» личное дело ФИО5, которая сочтя представленные сведения достоверными, будучи введенная в заблуждение о намерениях ФИО5 вести личное подсобное хозяйство, приняла решение о выделении ФИО5 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта; подготовила социальный контракт на реализацию мероприятия по ведению личного подсобного хозяйства на имя ФИО5, программу социальной адаптации на имя ФИО5, уведомление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта на имя ФИО5

После совершения вышеуказанных действий и предоставления сведений в Министерство социальной защиты населения Кузбасса в виде реестровых списков, на банковский счет ФИО5 открытый в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № № ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в размере 200 000 рублей, которые являются государственной социальной помощью в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавая противоправность своих действий, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, в качестве вознаграждения, осуществила перевод денежных средств со своего банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № № в размере 50 000 рублей, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение №, принадлежащий матери ФИО2 – Свидетель №11

Вышеуказанные денежные средства в размере 200 000 руб. ФИО5 не реализовала в соответствии с назначением, потратив их в размере 141 000 рублей на личные нужды.

После этого ФИО5 и ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью сокрытия хищения денежных средств, из корыстных побуждений, с целью придания правомерности получения ФИО5 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по совместной договоренности подготовили и предоставили в Управление социальной защиты населения Яйского муниципального округа пять фиктивных договоров купли-продажи, сведения для заполнения которых были получены ФИО2, совместно с приложенными к ним актами-приема передачи денежных средств, а именно:

- договор купли-продажи крупно рогатого скота от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени ФИО14 и ФИО3 на сумму 50 000 рублей.

- договор купли-продажи дробленки от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №2 и ФИО5 на сумму 45 000 рублей.

- договор купли-продажи курей от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №6 и ФИО5 на сумму 15 000 рублей.

- договор купли-продажи поросят от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №6 и ФИО5 на сумму 40 000 рублей.

- договор купли-продажи сена от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №4, и ФИО5 на сумму 50 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО5 путем обмана, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила, то есть похитила бюджетные денежные средства, предназначенные Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа, поступившие в качестве государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предусмотренные Федеральным законом №178-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области-Кузбасса №140-ОЗ от 08.12.2005 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в общей сумме 200 000 рублей, которые в размере 141 000 рублей обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа ущерб на сумму в размере 141 000 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО5 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2. УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору в Яйском муниципальном округе Кемеровской области – Кузбассе, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, являясь заведующей сектором по проблемам семьи, женщин и детей Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственных органах и учреждениях; с ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом сектора по проблемам семьи, женщин и детей Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа; с ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом отдела льгот и пособий семьям с детьми Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа; находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом №178-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области-Кузбасса №140-ОЗ от 08.12.2005 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, улучшения своего материального положения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа и желая этого, достоверно зная положения вышеуказанных законов и нормативных правовых актов, решила с ФИО6 по достигнутой совместно договоренности совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а именно заключить социальный контракт на ведение личного подсобного хозяйства – приобретение телят, поросят, курей, кормов, без последующей его фактической реализации, и распределить полученную денежную выплату в размере 200 000 рублей между собой в следующий долях: ФИО2 – 30 000 рублей, ФИО6 – 170 000 рублей, тем самым, ФИО2 и ФИО6 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления.

Объединившись с целью совершения преступления, ФИО6 и ФИО2 распределили между собой преступные роли, следующим образом: ФИО6 должна была предоставить документы с целью оформления на нее денежной выплаты, заполнить заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от своего имени, оформиться плательщиком налога на профессиональный доход, осуществить перевод денежных средств на банковский счет указанный ФИО2, а ФИО2 обеспечить контроль за предоставлением ФИО6 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, оказать помощь в заполнении и предоставлении документов, оформлении ФИО6 плательщиком налога на профессиональный доход.

При подготовке к совершению преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО6, реализуя единый совместный преступный умысел с ФИО2, направленный на мошенничество при получении иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, выражающееся без фактического намерения вести личное подсобное хозяйство и надлежащим образом реализовывать выделяемые денежные средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя и ФИО2, предоставила ФИО2 принадлежащие ей документы, необходимые для заключения социального контракта, заполнила при консультировании ее ФИО2 в Управлении социальной защиты населения Яйского муниципального округа, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, Яйский муниципальный округ, пгт. Яя, 

<

адрес>, заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от своего имени от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО2 сделала копии с предоставленных документов ФИО6, оказала ей консультативную помощь, помогла осуществить регистрацию ФИО6 плательщиком налога на профессиональный доход, а также выполнила действия, входящие в ее должностные обязанности, а именно: сформировала личное дело на имя ФИО6; представила на заседании муниципальной межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, действующей на основании Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципальной межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» личное дело ФИО6, которая сочтя представленные сведения достоверными, будучи введенная в заблуждение о намерениях ФИО6 вести личное подсобное хозяйство, приняла решение о выделении ФИО6 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта; подготовила социальный контракт на реализацию мероприятия по ведению личного подсобного хозяйства на имя ФИО6, программу социальной адаптации на имя ФИО6, уведомление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта на имя ФИО6

После совершения вышеуказанных действий и предоставления сведений в Министерство социальной защиты населения Кузбасса в виде реестровых списков, на банковский счет ФИО6 открытый в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № № ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в размере 200 000 рублей, которые являются государственной социальной помощью в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавая противоправность своих действий, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, в качестве вознаграждения, осуществила перевод денежных средств со своего банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № № в размере 30 000 рублей, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение №, принадлежащий супругу ФИО2 – ФИО15

Вышеуказанные денежные средства в размере 200 000 руб. ФИО6 не реализовала в соответствии с назначением, потратив их в размере 170 000 рублей на личные нужды.

После этого ФИО6 и ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью сокрытия хищения денежных средств, из корыстных побуждений, с целью придания правомерности получения ФИО6 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по совместной договоренности подготовили и предоставили в Управление социальной защиты населения Яйского муниципального округа пять фиктивных договоров купли-продажи, сведения для заполнения которых были получены ФИО2, совместно с приложенными к ним актами-приема передачи денежных средств, а именно:

- договор купли-продажи курей от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №6 и ФИО6 на сумму 15 000 рублей.

- договор купли-продажи поросят от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №11 и ФИО6 на сумму 40 000 рублей.

- договор купли-продажи крупного рогатого скота от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый от имени Свидетель №4 и ФИО6 на сумму 50 000 рублей.

- договор купли-продажи сена от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени ФИО14 и ФИО6 на сумму 50 000 рублей.

- договор купли-продажи зерносмеси от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №2 и ФИО6 на сумму 45 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО6 путем обмана, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила, то есть похитила бюджетные денежные средства, предназначенные Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа, поступившие в качестве государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предусмотренные Федеральным законом №178-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области-Кузбасса №140-ОЗ от 08.12.2005 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в общей сумме 200 000 рублей, которые в размере 170 000 рублей обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа ущерб на сумму в размере 170 000 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2. УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО9 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору в Яйском муниципальном округе Кемеровской области – Кузбассе, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, являясь заведующей сектором по проблемам семьи, женщин и детей Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственных органах и учреждениях, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом №178-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области-Кузбасса №140-ОЗ от 08.12.2005 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, улучшения своего материального положения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа и желая этого, достоверно зная положения вышеуказанных законов и нормативных правовых актов, решила с ФИО9 по достигнутой совместно договоренности совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а именно заключить социальный контракт на ведение личного подсобного хозяйства – приобретение кролов, кормов: зерна и сена, лошади, без последующей его фактической реализации, и распределить полученную денежную выплату в размере 200 000 рублей между собой в следующий долях: ФИО2 – 50 000 рублей, ФИО9 – 150 000 рублей, тем самым, ФИО2 и ФИО9 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления.

Объединившись с целью совершения преступления, ФИО9 и ФИО2 распределили между собой преступные роли, следующим образом: ФИО9 должна была предоставить документы с целью оформления на нее денежной выплаты, заполнить заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от своего имени, оформиться плательщиком налога на профессиональный доход, осуществить перевод денежных средств на банковский счет указанный ФИО2, а ФИО2 обеспечить контроль за предоставлением ФИО9 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, оказать помощь в заполнении и предоставлении документов, оформлении ФИО9 плательщиком налога на профессиональный доход.

При подготовке к совершению преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО9, реализуя единый совместный преступный умысел с ФИО2, направленный на мошенничество при получении иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных сведений и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, выражающееся частично без фактического намерения вести личное подсобное хозяйство и надлежащим образом реализовывать выделяемые денежные средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя и ФИО2, предоставила ФИО2 принадлежащие ей документы, необходимые для заключения социального контракта, заполнила при консультировании ее ФИО2 в Управлении социальной защиты населения Яйского муниципального округа, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, Яйский муниципальный округ, пгт. Яя, 

<

адрес>, заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от своего имени от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО1 сделала копии с предоставленных документов ФИО9, оказала ей консультативную помощь, помогла осуществить регистрацию ФИО9 плательщиком налога на профессиональный доход, а также выполнила действия, входящие в ее должностные обязанности, а именно: сформировала личное дело на имя ФИО9; представила на заседании муниципальной межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, действующей на основании Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципальной межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» личное дело ФИО9, которая сочтя представленные сведения достоверными, будучи введенная в заблуждение о намерениях ФИО9 вести личное подсобное хозяйство, приняла решение о выделении ФИО9 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта; подготовила социальный контракт на реализацию мероприятия по ведению личного подсобного хозяйства на имя ФИО9, программу социальной адаптации на имя ФИО9, уведомление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта на имя ФИО9

После совершения вышеуказанных действий и предоставления сведений в Министерство социальной защиты населения Кузбасса в виде реестровых списков, на банковский счет ФИО9 открытый в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № № ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в размере 200 000 рублей, которые являются государственной социальной помощью в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавая противоправность своих действий, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, в качестве вознаграждения, осуществила перевод денежных средств со своего банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № № в размере 50 000 рублей, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение №, принадлежащий матери ФИО2 – Свидетель №11

Вышеуказанные денежные средства в размере 200 000 руб. ФИО9 не реализовала частично в соответствии с назначением, потратив их в размере 78 338 рублей на личные нужды.

После этого ФИО9 и ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью сокрытия хищения денежных средств, из корыстных побуждений, с целью придания правомерности получения ФИО9 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по совместной договоренности подготовили и предоставили в Управление социальной защиты населения Яйского муниципального округа четыре фиктивных договора купли-продажи, сведения для заполнения которых были получены ФИО2, совместно с приложенными к ним актами-приема передачи денежных средств, а именно:

- договор купли-продажи сена от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №4 и ФИО9 на сумму 30 000 рублей.

- договор купли-продажи дробленки от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Свидетель №2 и ФИО9 на сумму 10 000 рублей.

- договор купли-продажи лошади от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №12 и ФИО9 на сумму 120 000 рублей.

- договор купли-продажи кроликов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №3 и ФИО9 на сумму 40 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО9 путем обмана, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 14.09.2022 незаконно получила, то есть похитила бюджетные денежные средства, предназначенные Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа, поступившие в качестве государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предусмотренные Федеральным законом №178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области-Кузбасса №140-ОЗ от 08.12.2005 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в общей сумме 200 000 рублей, которые в размере 78 338 рублей обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству социальной защиты населения Кузбасса в лице Управления социальной защиты населения Яйского муниципального округа ущерб на сумму в размере 78 338 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО9 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2. УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании защитники Носырева О.Е., Гойник В.А., Лошманова И.В. и Голоубовская Т.Н. заявили ходатайство о применении положений ст. 76.2 УК РФ, то есть освобождении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, мотивировав его тем, что подсудимые ранее не судимы, обвиняются в совершении преступления средней тяжести, признали свою вину, в содеянном раскаиваются, деятельно загладили причиненный преступлением вред общественным отношениям путем оказания добровольной помощи и пожертвований в МБДОУ «Новониколаевский детский сад «Гнёздышко», МБДОУ «Яйский детский сад «Чайка» а также МБОУ «Новониколаевская школа» Яйского муниципального округа.

Подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 свою вину в совершенных деяниях признали полностью и поддержали ходатайства заявленные их защитниками о применении положений ст. 76.2 УК РФ.

Государственный обвинитель возражал против освобождения ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела с назначением ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, полагая что тем самым не будут достигнуты цели уголовного наказания.

В соответствии со ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 УПК РФ, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этих случаях суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты. К указанным постановлению или определению прилагается информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе.

Суд учитывает, что ФИО4 ранее не судима, совершила преступление, отнесенное к категории средней тяжести впервые, вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, указав ранее неизвестные органам обстоятельства, изобличила иных соучастников преступления, характеризуется исключительно с положительной стороны, трудоустроена, имеет на иждивении малолетнего ребенка, полностью возместила причинённый преступлением ущерб, деятельно загладила причиненный преступлением вред общественным отношениям путем оказания благотворительной помощи в МБДОУ «Яйский детский сад «Чайка».

ФИО5, ранее не судима, совершила преступление, отнесенное к категории средней тяжести впервые, вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, указав ранее неизвестные органам обстоятельства, изобличила иных соучастников преступления, характеризуется исключительно с положительной стороны, полностью возместила причинённый преступлением ущерб, деятельно загладила причиненный преступлением вред общественным отношениям путем оказания благотворительной помощи в МБДОУ «Новониколаевский детский сад «Гнёздышко».

ФИО6 ранее не судима, совершил преступление, отнесенное к категории средней тяжести впервые, вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, указав ранее неизвестные органам обстоятельства, изобличила иных соучастников преступления, характеризуется исключительно с положительной стороны, трудоустроена, имеет на иждивении двоих малолетних детей, полностью возместила причинённый преступлением ущерб, деятельно загладила причиненный преступлением вред общественным отношениям путем оказания благотворительной помощи в МБДОУ «Новониколаевский детский сад «Гнёздышко».

ФИО9 ранее не судима, совершила преступление, отнесенное к категории средней тяжести впервые, вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, указав ранее неизвестные органам обстоятельства, изобличила иных соучастников преступления, характеризуется исключительно с положительной стороны, имеет на иждивении малолетнего ребенка, полностью возместила причинённый преступлением ущерб, деятельно загладила причиненный преступлением вред общественным отношениям путем оказания благотворительной помощи в МБДОУ «Новониколаевский детский сад «Гнёздышко» и в МБОУ «Новониколаевская школа».

Оценив вышеприведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО4, ФИО5, ФИО6, и ФИО9 приняли меры к заглаживанию причиненного преступлением вреда, совершили действия, направленные на уменьшение степени общественной опасности совершенного деяния, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 76.2 УК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО4, ФИО5, ФИО6, и ФИО9 является обоснованным, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО9 ранее не судимы, впервые совершили преступление средней тяжести, вину признали полностью, причиненный преступлением вред своими действиями, направленными на уменьшение степени общественной опасности деяния, загладили причиненный государству и обществу вред, добровольно заявив ходатайство о прекращении уголовного преследования на основании ст. 25.1 УПК РФ, выразили согласие на назначение им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 104.5 УК РФ, исходит из характера и степени общественной опасности деяния, данных о личности ФИО4, ФИО5, ФИО6, и ФИО9 и их поведении, имущественном положении подсудимых и семьи, в том числе, наличия дохода, обеспечивающего уплату штрафа.

В отношении ФИО2, и ФИО7, поскольку правовых оснований для прекращения уголовного дела не имеется, следует продолжить рассмотрение дела по существу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ст.ст. 25.1, 254, 446.3 УПК РФ суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайства защитников Носыревой О.Е., Гойник В.А., Лошмановой И.В. и Голубовской Т.Н. удовлетворить

Уголовное дело в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ на основании ст. 76.2 УК РФ прекратить, в связи с назначением ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Установить срок уплаты судебного штрафа в течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Обязать ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 предоставить сведения в суд либо судебному приставу-исполнителю об уплате судебного штрафа до истечения десяти календарных дней со дня окончания срока оплаты.

Разъяснить ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч. 2 ст. 104.4 УК РФ: в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч. ч. 2, 3, 6, 7 ст. 399 УПК РФ отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Меру пресечения ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении постановления в законную силу отменить.

В отношении ФИО2, и ФИО7, поскольку правовых оснований для прекращения уголовного дела не имеется, следует продолжить рассмотрение дела по существу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении данного уголовного дела по существу в отношении иных подсудимых.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционного представления или жалобы другим лицом, подсудимый о своём желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, представление, в течение 15 суток, со дня получения копии постановления, жалобы или представления.

Председательствующий: подпись В.М. Ильченко

Верно. Судья: В.М. Ильченко